Estado de Santa Catarina

Município de Herval d’ Oeste

IPREVI–HO – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos dos Servidores Públicos de Herval d’ Oeste

Rua  Nereu Ramos, 389
Herval d’Oeste (SC) – 89.610-000

Fone: (49) 3554 0922 – Fax ( 49) 3554 0132
CNPJ : 07.733.382/0001-01

  funser@softline.com.br  /  iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br

Ata nº 86
Aos dezessete dias do mês de julho de dois mil e dezenove, reuniram-se nas

dependências do IPREVI, em reunião ordinária os membros do Comitê de Investimento,

Charlene Rampazzo, Daize Terezinha Borsoi, Cibeli Coppi e Roseli Rolim da Silva para

discussão da seguinte pauta: aprovação das atas nº 83, nº 84 e nº 85; Análise do

Demonstrativo dos Recursos recebidos em junho/2019; análise do Demonstrativo das

contas banco de junho/2019; análise do relatório de investimentos. A reunião teve início

com a leitura atas nº 83, n º84 e nº 85 as quais foram aprovadas pelos presentes. A

seguir passou-se para a análise do Demonstrativo dos Recursos Recebidos a Qualquer

Título. Os repasses estão sendo feitos em dia, tanto da Câmara de Vereadores quando

da Prefeitura. Os rendimentos bancários foram bons este mês, no valor total de R$

1.215.223,99, sendo de renda fixa R$1.079.515,25, R$ 126.188,74 de renda variável e

R$ 9.520,00 de Fundos imobiliários. Também os aportes, a compensação previdenciária

e o parcelamento estão em dia, dando uma receita de R$78.151,84. Ainda, espera-se

que ao final do total do parcelamento a Prefeitura possa pagar ao IPREVI a dívida

referente aos pagamentos em atraso de anos anteriores, que são num montante de

aproximadamente R$ 500.000,00, através de novo parcelamento, mas ainda não houve

notificação do tribunal de Contas, o que estamos aguardando. Em junho foi resgatado R$

1.300.000,00 de IRFM1 e aplicado no Fundo Caixa Brasil Gestão Estratégica. Os demais

resgates foram para a folha de pagamento e demais despesas. A reunião teve

continuidade com a leitura e análise do Relatório de Gestão de Investimentos de

Junho/2019 apresentado pela consultoria, sendo analisado: Distribuição da Carteira,

Retorno da Carteira por ativo, retorno da Carteira por ativo, Rentabilidade da Carteira.

Referente ao resgate do Fundo Caixa FII Rio Bravo é preciso contratar uma corretora

para venda e aplicação em outro fundo, estamos aguardando respostas para se

providenciar o necessário, para a venda. Quanto à meta, este mês ficamos acima, e no

acumulado no ano estamos em 2,41% acima da meta. Nada mais havendo a tratar a

reunião foi encerrada e a ata devidamente redigida por mim, Roseli Rolim Da Silva,

assinando os presentes:

ROSELI ROLIM DA SILVA      CIBELI COPPI

DAIZE TEREZINHA BORSOI            CHARLENE RAMPAZZO